
 1 

 
 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII 
Autoritate de stat autonomă 

 
      Bucureşti, Piaţa Valter Mărăcineanu nr. 1-3, et. 2, tel/fax. +40-21-3126578, e-mail: support@cncd.org.ro 
 
 
 
 

Hotărârea nr. 118 
din data de 10.02.2016 

 
 

 
    Dosar nr: 460/2014 
    Petiţia nr: 4995/18.07.2014 
    Petent: ...................... 
    Reclamat: Școala Gimnazială, nr.29, “Mihai Viteazul” 
    Obiect: reducerea normei didactice de către partea reclamată 
     I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor  
     I.1. Numele şi adresa petentului 
     I.1.1 ................. 
     I.2. Numele şi domiciliul ales al reclamatului 
     I.2.1 Școala Gimnazială, nr.29, “Mihai Viteazul”, prin reprezentant 
doamna ........-Director General, ..........-Director Adjunct și Consiliul de 
Administrație, loc. Constanța, str. Cișmelei, nr.13, Județul Constanța. 
     V. Motivele de fapt şi de drept  
     Faţă de petiţia nr. 4995/18.07.2014, constituită în dosarul nr. 460/2014, în 
care Consiliul s-a pronunţat prin hotărârea nr. 152/11.03.2015, şi având în 
vedere contestarea hotărârii de către Asociația ALMA – Acces la Educație și 
Formare, la instanţa de contencios, Colegiul urmează a reintroduce cauza în 
deliberare, având în vedere că există o eroare materială în cuprinsul hotărârii. 
     În fapt, Colegiul reţine că în Hotărârea nr. 152/11.03.2015, la secţiunile în 
care se specifică numele părţii reclamate, este specificată ca reclamată  
printr-o eroare și Asociația ALMA – Acces la Educație și Formare. Aceasta 
din urmă, nu a fost reclamată de către petentă în obiectul dosarului, fiind 
introdusă ca parte, printr-o eroare materială. La dosarul cauzei, a fost 
introdusă în mod greșit o adresă de citare ce o privea în mod direct pe Asociația 
ALMA – Acces la Educație și Formare și care, viza un cu totul alt dosar. Faţă 

mailto:support@cncd.org.ro


 2 

de aceste susţineri, Colegiul observă că s-a creat o eroare la redactarea 
Hotărârii nr.152/11.03.2015, din dosarul nr.460/2014, prin inserarea în mod greșit 
a Asociației ALMA – Acces la Educație și Formare. 

Prin urmare, având în vedere dispoziţiile art. 81 din Procedura internă de 
soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor, Colegiul Director al CNCD dispune 
îndreptarea erorii materiale în sensul în care, se va reţine în conţinutul motivării 
şi al dispozitivului hotărârii actuale, scoaterea ca parte din obiectul dosarului 
nr.460/2014, a Asociației ALMA – Acces la Educație și Formare. 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 
privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, 
republicată, cu unanimitate de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă. 

 
                                  COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

        1. Îndreptarea erorii materiale, conform art. 81 din Procedura internă de 
soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor, în sensul  în care, Asociației ALMA – Acces 
la Educație și Formare, este scoasă din cauza Hotărârii nr.152/11.03.2015. 
       2. O copie a prezentei hotărârii de îndreptare eroare materială şi 
completare, se va transmite părţilor. 
       a) Asociația ALMA-Acces la Educație și Formare, prin reprezentant legal 
domnul ............. 
       b)...................,  
       c) Școala Gimnazială, nr.29, “Mihai Viteazul”, prin reprezentant doamna 
.................. -Director General, .............-Director Adjunct și Consiliul de 
Administrație, loc. Constanța, str. Cișmelei, nr.13, Județul Constanța. 
        VI. Modalitatea de plată a amenzii: 
        Nu este cazul 
        VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita. 
Prezenta hotărâre este supusă aceleiaşi căi de atac ca şi hotărârea în legătură 
cu care a intervenit îndreptarea erorii materiale în cauză. 
 
 
 
        Membrii Colegiului Director prezenţi la şedinţă: 
         



 3 

 
        BERTZI THEODORA – Membru 
 

 
        DINCĂ ILIE – Membru 
 
 
        JURA CRISTIAN – Membru 
 
 
        GHEORGHIU LUMINIȚA – Membru 
 
  
        HALLER ISTVAN – Membru 
 
 

LAZĂR MARIA – Membru 
 
 

        STANCIU CLAUDIA SORINA- Membru  
 
 
 
 
             
 
 
            

 
 
Intocmit:  Rodina Olimpiu-Serviciul Asistenţă Colegiul Director 
Notă: Hotărârile emise de Colegiul director al Consiliului Naţional pentru 
Combaterea Discriminării potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în 
termenul legal de 15 zile, în faţa instanţei de contencios administrativ, 
potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de 
discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, constituie 
de drept titlu executoriu. 


